Дело № 1-262/2023 

<

данные изъяты>

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 июля 2023 года г. Кудымкар Пермский край

Кудымкарский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Константиновой О.Г.,

при секретаре судебного заседания Тотьмяниной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Пономаревой Н.В.,

защитника Мартина Д.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

29.11.2016 Кудымкарским городским судом Пермского края (с учетом постановления Березниковского городского суда Пермского края от 18.10.2018 года) по п. «а» ч.3 ст.131 УК РФ, с применением ч.6.1 ст.88 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, по постановлению Березниковского городского суда Пермского края (постоянное судебное присутствие в г.Усолье) от 24.12.2019 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 1 год 4 месяца 2 дня с удержанием 15% из заработной платы, фактически освобожден 10.01.2020; постановлением Кудымкарского городского суда Пермского края от 25.09.2020 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на 5 месяцев 3 дня лишения свободы, освобожден 02.02.2021 по отбытии срока наказания;

06.04.2022 Кудымкарским городским судом Пермского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ, снят с учета по отбытию наказания 06.07.2022;

17.03.2023 Кудымкарским городским судом Пермского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменено на 5 месяцев принудительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, отбыто 2 месяца 1 день, не отбытый срок наказания составляет 2 месяца 29 дней, 

в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, в отношении которого 29.04.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) при следующих обстоятельствах.

Так, вступившим в законную силу 22.12.2018 решением Березниковского городского суда Пермского края от 11.12.2018 в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц; запрета пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства или фактического нахождения, с исчислением срока административного надзора со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

На основании решения Березниковского городского суда от 11.12.2018 и заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством, 04.02.2021 ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОУУП и ПДН МО МВД России «Кудымкарский», и на него заведено дело административного надзора. 

Решением Кудымкарского городского суда Пермского края от 20.04.2021, вступившим законную силу 03.05.2021, дополнены ранее установленные в отношении ФИО1 административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 часов до 07:00 часов, запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> края. В остальной части ранее установленные административные ограничения оставлены без изменения. 

Решением Кудымкарского городского суда Пермского края от 24.11.2021 вступившим в законную силу 09.12.2021, дополнены ранее установленные в отношении ФИО1 административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20:00 часов до 07:00 часов; запрета посещения мест общественного питания, где производится продажа алкогольной продукции. В остальной части установленные административные ограничения оставлены без изменения. 

Несмотря на это, в период с 15.09.2022 по 31.01.2023, находясь под административным надзором на территории г. Кудымкар Пермского края, ФИО1, зная об установленных ему ограничениях в рамках административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, умышленно неоднократно не соблюдал вышеуказанные ограничения, неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно:

15.09.2022 в нарушение административного ограничения, установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20.00 до 07.00 часов, ФИО1 в 01.40 час. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем 21.09.2022 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 22.09.2022, вступившим в законную силу 04.10.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, чем нарушил пункт 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

12.10.2022 в нарушение административного ограничения установленного судом, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, ФИО1 в период с 09.00 по 18.00 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Кудымкарский», в связи с чем, 30.10.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 31.10.2022, вступившим в законную силу 11.11.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток, чем нарушил пункт 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

18.10.2022 в нарушение административного ограничения установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20.00 до 07.00 час., ФИО1 в 21:25 час. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 20.10.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 21.10.2022. вступившим в законную силу 01.11.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, чем нарушил пункт 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

19.10.2022 в нарушение административного ограничения установленного судом, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, ФИО1 в период с 09.00 по 18.00 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Кудымкарский», в связи с чем, 30.10.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 31.10.2022, вступившим в законную силу 11.11.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток, чем нарушил пункт 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

16.11.2022 в нарушение административного ограничения установленного судом, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, ФИО1 в период с 09.00 по 18.00 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Кудымкарский», в связи с чем, 17.11.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 18.11.2022 вступившим в законную силу 29.11.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток, чем нарушил пункт 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

02.12.2022 в нарушение административного ограничения установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20:00 до 07:00 часов, ФИО1 в 02:10 часов отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 05.12.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 06.12.2022, вступившим в законную силу 17.12.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, чем нарушил пункт 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

В период времени с 20:00 часов 02.12.2022 до 07:00 часов 03.12.2022 в нарушение административного ограничения установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20.00 до 07.00 часов, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 05.12.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 06.12.2022, вступившим в законную силу 17.12.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, чем нарушил пункт 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Решением Кудымкарского городского суда Пермского края от 19.12.2022, вступившим в законную силу 10.01.2023, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения, административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20.00 до 08.00 часов и запрещения посещения массовых мероприятий с участием несовершеннолетних и участия в них. В остальной части установленные административные ограничения оставлены без изменения.

23.12.2022 в нарушение административного ограничения установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20:00 до 07:00 часов, ФИО1 в 22:30 часов отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 24.12.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 26.12.2022, вступившим в законную силу 10.01.2023, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, чем нарушил пункт 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

08.01.2023 в нарушение административного ограничения установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20:00 до 07:00 часов, ФИО1 в 01:40 час. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 10.01.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 11.01.2023, вступившим в законную силу 24.01.2023, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток, чем нарушил пункт 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Несмотря на неоднократные нарушения ограничений, установленных судом, ФИО1 31.01.2023 в 06:30 час. находился в общественном месте около дома 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения, после чего 31.01.2023 в 07.20 час. находясь в наркологическом отделении ГБУЗ ПК «БКПО» отказался пройти медицинское освидетельствование на предмет нахождения в состоянии опьянения, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в связи с чем, 31.01.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, на основании которого постановлением Кудымкарского городского суда Пермского края от 01.02.2023, вступившим в законную силу 14.02.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Данное правонарушение ФИО1 совершил по совокупности с административным правонарушением, предусмотренным ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с чем, 17.02.2023 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края от 18.02.2023, вступившим в законную силу 11.03.2023, производство по делу об административном правонарушении прекращено, на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в действиях ФИО1 состава административного правонарушения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, закрепленным в ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования дела, в качестве подозреваемого (л.д. 73-74) следует, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. По приговору Кудымкарского городского суда от 29.11.2016 был осужден к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев, в связи с чем 11.12.2018 в отношении него был установлен административный надзор решением Березниковского городского суда сроком на три года, установлены ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов; запрет выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 10.01.2020 он был освобожден из мест лишения свободы с заменой лишения свободы на исправительные работы сроком на 1 год 4 месяца 2 дня. В сентябре 2020 исправительные работы были заменены на лишение свободы. 02.02.2021 он освободился из мест лишения свободы по отбытии срока. 04.02.2021 он обратился в МО МВД России «Кудымкарский» для постановки на учет, указал адрес проживания: 

<

адрес>. При постановке на учет ему разъяснили порядок отбывания административного надзора, а также ответственность за нарушение ограничений и обязанностей, также он был письменно ознакомлен и предупрежден со ст. 314.1 УК РФ. 10.03.2021 он переехал проживать по адресу: 

<

адрес>, о чем письменно уведомил инспектора. За время нахождения под административным надзором он неоднократно допускал нарушения ограничений, а именно отсутствовал дома в ночное время суток, за что привлекался к административной ответственности, зная, что должен находиться по месту своего проживания, все равно допускал нарушения. За время нахождения под административным надзором в отношении него два раза по решениям Кудымкарского городского суда дополняли ранее установленные ограничения. 31.01.2023 он допустил сопряженное административное правонарушение, не находился дома в период с 20-08 часов и находился на улице в ночное время в состоянии алкогольного опьянения, отказался проходить медицинское освидетельствование.

Виновность подсудимого ФИО1, кроме его показаний в ходе предварительного расследования дела, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Б.Р.Н. в суде показал, что ФИО1 состоял на профилактическом учете в МО МВД России «Кудымкарский» как лицо, в отношении которого решением суда был установлен административный надзор с 04.02.2021. При постановке ему разъяснялись его права и обязанности, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, несоблюдения ограничений, возложенных на него судом. В период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно допускались нарушения обязанностей и ограничений, возложенных на него судом, за что решением суда были дополнены ранее установленные ограничения, но он продолжил совершать административные правонарушения, не соблюдать ограничения, возложенные на него судом.

Из показаний свидетеля Б.А.Г. данных в ходе предварительного расследования дела, оглашенных в судебном заседании (л.д. 86-87), следует, что с ними в квартире с марта 2021 года проживал ФИО1, которого проверяли сотрудники полиции, точные даты не помнит, но на момент проверки его дома не было и ему назначали административный арест. Она знает, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор и имеются ограничения, так как он ранее судим за преступление. 30.12.2022 они дома клеили обои, в вечернее время ФИО1 куда-то ушел, вернувшись принес и угостил их водкой. 31.12.2022 в ночное время ФИО1 снова ушел и дома не ночевал. 

Из показаний свидетеля В.В.А.., данных в ходе предварительного расследования дела, оглашенных в судебном заседании (л.д. 88-90), следует, что он является инспектором по организации и осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Кудымкарский», 04.02.2021 ФИО1 был поставлен на учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, заведено дело административного надзора № 96/2021. 02.02.2021 ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Решением Березниковского городского суда от 11.12.2018 в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением ограничений. При постановке на учет ФИО1 был предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора, а так же за несоблюдения ограничений, возложенных на него судом. В период нахождения под административным надзором со стороны ФИО1 неоднократно допускались нарушения обязанностей и ограничений, возложенных на него судом. За допущенные административные правонарушения, несоблюдения ограничений 20.04.2021 решением Кудымкарского городского суда ФИО1 были дополнены ранее установленные ограничения, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 07.00 часов; запрет выезда за пределы территории 

<

адрес>. ФИО1 вновь допускал нарушения ограничений, допускал совершение административных правонарушений, поэтому решением Кудымкарского городского суда от 24.11.2021 вновь дополнены ранее установленные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20.00 часов до 07.00 часов; запрет посещения мест общественного питания, где производится продажа алкогольной продукции. 06.04.2022 ФИО1 был осужден Кудымкарским городским судом по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ. Решением Кудымкарского городского суда от 01.07.2022 в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания и фактического нахождения для регистрации. 17.03.2023 ФИО1 вновь был осужден Кудымкарским городским судом по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам принудительных работ. За время нахождения под административным надзором, а именно в период с 15.09.2022 по 31.01.2023 ФИО1 неоднократно нарушал ограничения, возложенные на него судом. 15.09.2022 ФИО1 в 01:40 часов отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 21.09.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, 22.09.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначен административный арест сроком 10 суток. 18.10.2022 ФИО1 в 21:25 час. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 20.10.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 21.10.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначен административный арест сроком 10 суток. 12.10.2022 ФИО1 в период с 09.00 по 18.00 час. не явился на регистрацию в МО МВД России «Кудымкарский», в связи с чем, 30.10.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 31.10.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначен административный арест сроком 11 суток. 19.10.2022 ФИО1 в период с 09.00 по 18.00 час. не явился на регистрацию в МО МВД России «Кудымкарский», в связи с чем, 30.10.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 31.10.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначен административный арест сроком 11 суток. 16.11.2022 ФИО1 в период с 09.00 по 18.00 час. не явился на регистрацию в МО МВД России «Кудымкарский», в связи с чем, 17.11.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 18.11.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначен административный арест сроком 11 суток. ФИО1 в период с 20:00 02.12.2022 до 07:00 часов 03.12.2022 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 05.12.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 06.12.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначен административный арест сроком 10 суток. 02.12.2022 ФИО1 в 02:10 час. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 05.12.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 06.12.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначен административный арест сроком 10 суток. В связи с неоднократным нарушением ограничений установленных судом ФИО1, МО МВД РФ «Кудымкарский» обратился в суд с административным иском об установлении дополнительных административных ограничений ФИО1 19.12.2022 решением Кудымкарского городского суда Пермского края, вновь дополнены ранее установленные в отношении него административные ограничения, административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20.00 до 08.00 часов; запрета посещения массовых мероприятий с участием несовершеннолетних и участия в них. 23.12.2022 ФИО1 в 22:30 час. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 24.12.2022 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 26.12.2022 мировым судьей судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначен административный арест сроком 10 суток. 08.01.2023 ФИО1 в 01:40 час. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, 11.01.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначен административный арест сроком 11 суток. Несмотря на неоднократные нарушения ограничений, установленных судом, ФИО1 вновь 31.01.2023 в 06:30 час. находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а в 07:20 час. 31.01.2023 в наркологическом отделении ГБУЗ ПК «БКПО» отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, тем самым не выполнил законное требование сотрудника полиции, в связи с чем, 31.01.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ. 01.02.2023 судьей Кудымкарского городского суда Пермского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. Данное административное правонарушение ФИО1 совершил в совокупности с административным правонарушением, предусмотренным ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. 18.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО1 прекращено на основании п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ. 

С ФИО1 постоянно проводились беседы профилактического характера, так же он предупреждался за невыполнение и не соблюдение ограничений, возложенных на него судом, но он все равно допускал нарушения, положительных выводов для себя не делал. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления и обстоятельства совершения им преступления нашли свое объективное подтверждение и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которого, 04.02.2021 ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д.4),

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Кудымкарский», согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться в МО МВД РФ «Кудымкарский» по адресу: 

<

адрес> для регистрационного учета в 1,3,4 среду каждого месяца (л.д.5),

регистрационными листами поднадзорного лица по делу административного надзора № 96, согласно которых датой установления надзора ФИО1 является 11.12.2018, дата окончания: 02.02.2024, явки на регистрацию – 1,2,3,4 среда каждого месяца (л.д.6,7),

предупреждением от 04.02.2021, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также соблюдать другие обязанности, также предупрежден об ответственности за нарушения административного надзора (л.д.8),

подпиской ФИО1, согласно которой ФИО1 разъяснены положения статьи 19.24 КоАП РФ, статьи 314.1 УК РФ и ст. 11 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», уведомлен, что в случае несоблюдения ограничений, возложенных на него судом, обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, уклонения от административного надзора он будет привлечен к административной либо уголовной ответственности (л.д.9),

заявлением ФИО1 от 21.09.2022, согласно которого в связи с переездом на другое место жительства просит проверять его на соблюдение ограничений по адресу: 

<

адрес> (л.д.10),

решением Березниковского городского суда Пермского края №2а-3518/2018 от 11.12.2018, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих административных ограничений (л.д.11-12),

решением Кудымкарского городского суда Пермского края №2а-423/2021 от 20.04.2021, согласно которого ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения административными ограничениями в виде: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 07.00 часов; запрет выезда за пределы территории г. Кудымкара Пермского края. В остальной части установленные административные ограничения оставлены без изменения (л.д.13-14),

решением Кудымкарского городского суда Пермского края № 2а-1294/2021 от 24.11.2021, согласно которого дополнены ранее установленные в отношении ФИО1 административные ограничения административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20:00 до 07:00 часов, запрет посещения мест общественного питания, где производится продажа алкогольной продукции. В остальной части установленные административные ограничения оставлены без изменения (л.д.15-17),

решением Кудымкарского городского суда Пермского края №2а-778/2022 от 01.07.2022, согласно которого дополнены установленные в отношении ФИО1 административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, установив административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В остальной части установленные административные ограничения оставлены без изменения (л.д.18-20),

решением Кудымкарского городского суда Пермского края № 2а-1430/2022 от 19.12.2022, согласно которого дополнены ранее установленные в отношении ФИО1 административные ограничения, административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20:00 до 08:00 час. и запрета посещения массовых мероприятий с участием несовершеннолетних и участия в них. В остальной части установленные административные ограничения оставлены без изменения (л.д.21-23),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 21.09.2022, согласно которого 15.09.2022 в период с 20:00 час. до 07:00 час. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.35), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края № 5-1176/2022 от 22.09.2022, вступившим в законную силу 04.10.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.36),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 20.10.2022, согласно которого ФИО1 18.10.2022 в период с 20:00 час. до 07:00 час. отсутствовал по месту жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.37), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края № 5-1341/2022 от 21.10.2022, вступившим в законную силу 01.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.38),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 30.10.2022, согласно которого ФИО1 19.10.2022 в период с 09:00 час. до 18:00 час. повторно не явился на регистрацию согласно графику в МО МВД РФ «Кудымкарский», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.39), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края № 5-1403/2022 от 31.10.2022, вступившим в законную силу 11.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток (л.д.40),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 30.10.2022, согласно которого 12.10.2022 в период с 09:00 час. до 18:00 час. ФИО1 повторно не явился на регистрацию согласно графику в МО МВД РФ «Кудымкарский», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.41), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края № 5-1404/2022 от 31.10.2022, вступившим в законную силу 11.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток (л.д.42),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 17.11.2022, согласно которого 16.11.2022 года в период с 09:00 час. до 18:00 час. ФИО1 повторно не явился на регистрацию согласно графику в МО МВД РФ «Кудымкарский», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.43), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края № 5-1483/2022 от 18.11.2022, вступившим в законную силу 29.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток (л.д.44),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 05.12.2022, согласно которого ФИО1 в период времени с 20:00 час. 02.12.2022 до 07:00 час. 03.12.2022 отсутствовал по месту жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.45), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края №5-1540/2022 от 06.12.2022, вступившим в законную силу 17.12.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.46),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 05.12.2022, согласно которого ФИО1 02.12.2022 в 02:10 час. отсутствовал по месту жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.47), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края № 5-1541/2022 от 06.12.2022, вступившим в законную силу 17.12.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.48),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 24.12.2022 согласно которого ФИО1, в нарушение ограничения установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20:00 до 07:00 час. 23.12.2022 в 22:30 час. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.49), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края № 5-1622/2022 от 26.12.2022, вступившим в законную силу 10.01.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.50),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 10.01.2023, согласно которого ФИО1, в нарушение ограничения установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20:00 до 07:00 час. 08.01.2023 года в 01:40 час. отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.51), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края № 5-69/2023 от 11.01.2023, вступившим в законную силу 24.01.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком 11 суток (л.д.52),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 31.01.2023, согласно которого ФИО1 31.01.2023 в 06:30 час. находился по 

<

адрес> в общественном месте с признаками алкогольного опьянения, после чего 31.01.2023 в 07:20 час., находясь в наркологическом отделении ГБУЗ ПК «БКПО» отказался пройти медицинское освидетельствование на предмет нахождения в состоянии опьянения, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ (л.д.53), на основании которого постановлением Кудымкарского городского суда Пермского края №5-62/2023 от 01.02.2023, вступившим в законную силу 14.02.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток (л.д.54),

протоколом об административном правонарушении 

<

...> от 17.02.2023, согласно которого ФИО1 в нарушение ограничения установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 20:00 до 08:00 часов, 31.01.2023 в 06:35 час. отсутствовал по месту жительства, допустив повторное нарушение ограничения, предусмотренное п.3 ч.1 ст. 4 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д.55), на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кудымкарского судебного района Пермского края № 5-248/2023 от 18.02.2023, вступившим в законную силу 11.03.2023, производство по делу об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО1 прекращено на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения (л.д.56-57).

Оценив представленные сторонами доказательства в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд приходит к выводу, что ФИО1, проживая в г. Кудымкар неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом. Фактические действия ФИО1, свидетельствуют о наличии у него умысла на уклонение от административного надзора, в том числе неоднократное совершение им административных правонарушений. 

О виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния говорят оглашенные показания самого подсудимого, а также показания свидетеля Б.Р.Н.., который проверял подсудимого по месту жительства, оглашенные показания свидетеля Б.А.Г. указавшей на факты отсутствия подсудимого по месту жительства, оглашенные показания свидетеля В.В.А. согласно которых с ФИО1 постоянно проводились беседы профилактического характера, так же он предупреждался об уголовной ответственности за невыполнение и не соблюдение ограничений, возложенных на него судом, но он все равно допускал нарушения, положительных выводов для себя не делал, согласующиеся с документами уголовного дела, всесторонняя и полная оценка которых позволяет суду прийти к указанному выводу.

Все вышеприведенные доказательства проверены судом, сторонами не оспариваются. Каких-либо оснований ставить под сомнение данные доказательства у суда не имеется. Указанные доказательства суд признает допустимыми доказательствами по делу, так как получены в соответствии с требованиями закона, оценивает их как достоверные, нашедшие объективное подтверждение исследованными письменными доказательствами по делу, и берет их за основу приговора.

Однако, судом исключается из числа доказательств рапорт УУП МО МВД России «Кудымкарский» Б.Р.Н. от 16.03.2023 (л.д. 3), поскольку он является поводом для проведения проверки и принятия по ее результатам решения, по смыслу ч. 2 ст. 74 УПК РФ, является лишь внутренней формой взаимоотношений органов полиции и следственных органов, которое само по себе доказательственного значения по делу не имеет и доказательством не является.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1 суд считает возможным положить в основу приговора показания, которые были даны им в ходе предварительного расследования дела, поскольку они являются последовательными, достаточно подробными, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с показаниями свидетелей, подтверждаются совокупностью иных вышеприведенных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора, либо самооговора судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Березниковского городского суда Пермского края от 11.12.2018 установлен административный надзор, в период с 15.09.2022 по 31.01.2023 9 раз привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего вновь нарушил установленное в отношении него административное ограничение, сопряженное с совершением 31.01.2023 административного правонарушения против порядка управления по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, как и прекращения в отношении него уголовного дела не имеется. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической эксперты № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 83-85) ФИО1 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время, у 

<

данные изъяты> В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может участвовать в следственных действиях и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

Исходя из этого, данных о личности подсудимого в целом, обстоятельств совершения им преступления, адекватного поведения последнего в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление последнего и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 по месту жительства УУП МО МВД России «Кудымкарский» характеризуется отрицательно, жалоб и заявлений на его поведение не поступало, на учете у врача нарколога, и психиатра не состоит, состоит на профилактическом наблюдении у врача нарколога с июля 2022 года с диагнозом «

<

данные изъяты>», оказывалась психиатрическая помощь с 09.03.2011 по 07.06.2016 в амбулаторных условиях с диагнозом: 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд на основании ч. 2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, которое выразилось в осознании подсудимым своего противоправного поведения, состояние здоровья ФИО1 

Иных обстоятельств, которые учитываются при назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств в обязательном порядке в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку именно данный вид наказания, по мнению суда, обеспечит достижение целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ, либо условного осуждения согласно ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, преступление относится к преступлениям небольшой тяжести.

Вместе с тем, принимая во внимание характеризующие данные о личности ФИО1 и наличие смягчающих обстоятельств, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1, в соответствии с положениями п. 7.1 ч. 1 ст.299 УПК РФ суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с заменой наказания в виде лишения свободы принудительными работами. По мнению суда, именно данный вид уголовного наказания обеспечит достижения целей уголовного наказания, изложенных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Каких-либо препятствий, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, для назначения подсудимому данного вида наказания суд не усматривает.

Размер наказания ФИО1 суд определяет исходя из пределов санкции статьи инкриминируемого ему преступления, с учетом положений ст. 53.1 УК РФ.

Согласно приговора Кудымкарского городского суда Пермского края от 17.03.2023 ФИО1 осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам принудительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы. Данное наказание подсудимым не отбыто в полном объеме. В связи с этим, окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему делу и наказания по приговору Кудымкарского городского суда Пермского края от 17.03.2023.

Вместе с тем, поскольку в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в виде принудительных работ по приговору Кудымкарского городского суда Пермского края от 17.03.2023 с 04.05.2023 в исправительной центре, то есть на момент рассмотрения дела он находится в соответствующем учреждении, срок окончательного наказания в виде принудительных работ ФИО1 надлежит исчислять с даты вынесения настоящего приговора.

В связи с осуждением подсудимого к наказанию, не связанному с реальным лишением свободы, до вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отмене или изменению не подлежит.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307- 308 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 6 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания в виде принудительных работ по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Кудымкарского городского суда Пермского края от 17.03.2023 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 04.07.2023.

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО1 наказание, отбытое по приговору Кудымкарского городского суда Пермского края от 17.03.2023 в период с 04.05.2023 по 03.07.2023 из расчета один день за один день.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Кудымкарский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>: судья О.Г. Константинова